75-76

Firenze, 24 agosto 1419

75. Beatissime pater. Pro parte devotissimorum fidelium vestrorum Gregorii Imperialis, filii Antonii, Raffaelis Embriaci, Dominici Embriaci, Bartholomei Spinule, quondam Iacobi, Augustini de Negrono, Pasqualoti Sauli, Iohannis et Raffaelis de Ususmaris, Ieronimi Catanei, Pauli et Andree de Marinis, quondam Anthonii, mercatorum Ianuensium, S.V. humiliter exponitur quod ipsi et quilibet ipsorum tam pro substantatione vite, status et familie sue quam pro bono et utilitate civitatis et patrie Ianuensis, que inter montes et mare quasi in loco sterili sita est, adeo quod victualia ibidem nascencia minime suppetunt pro substantatione habitantium atque transeuntium in et ad partes ipsas, ad partes Siriorum et Egiptiorum navigando per mare transire et tam per se quam per alios et pro aliis cum gentibus infidelibus, in eisdem partibus Sirie et Egiptie, Soldano et infidelibus subditis, residentibus, in mercioniis et in commerciis vendendo, emendo et mercando comunicaverunt, conversaverunt et habitaverunt et ad dictas partes res et merces transmiserunt et inde extraserunt et seu extrahi fecerunt et mandaverunt preter et contra statuta et seu decreta atque mandata apostolica, unde dubitant Deum et sanctam Ecclesiam in et propter premissa offendisse et suas conscientias gravasse. Eapropter, pro ipsorum exponentium parte E.S. benignitati supplicatur quatenus ipsos et quemlibet ipsorum ad gremium sancte matris Ecclesie et S.V. sic recurrentes ab omnibus penis et sententiis quas occasione conversationis et participationis hu-

129, 278 r.

^a V. *formulario*, n. 1 a d ^b v. *formulario*, n. 5.

iusmodi incurrisse et incidisse dicuntur, absolucionem et liberationem largiri et impendere dignetur, contrariis non obstantibus quibuscumque. Fiat ut petitur et absolvimus. O.

129, 278 r.

76. Item dignetur E.S. prefatis Gregorio Imperiali, Pasqualoto^a Sauli, Raffaeli Embriaco, Bartholomeo Spinule, quondam Iacobi, Augustino de Negrono, necnon Andree Marihoni, Iacobo de Negrono et Andree de Marinis, civibus et etiam mercatoribus Ianuensibus, et cuilibet ipsorum de gratia speciali licenciam concedere ut ipsi et quilibet ipsorum per se seu alios ipsorum et cuiuslibet eorumdem nomine in et ad partes ac cum gentibus supradictis, occasione mercimoniorum et contractuum huiusmodi faciendi, exercendi et mercandi, navigare et transire ac res et merces, non tamen prohibitas, transmittere et deferre ac de eisdem partibus in et ad partes Ianuenses et alias quaslibet res et bona atque mercimonia appor-tare, extrahere et seu extrahi facere et mandare atque cum eisdem gentibus infidelibus, in huiusmodi mercimoniis vendendo, emendo et mercando, con-versare libere et licite quoad vixerint possint et valeant, quibuscumque in contrarium editis non obstantibus. Fiat usque ad summam decem milium florenorum pro quolibet. O. Datum Florencie, nono kalendas septembribus, anno secundo.

77

Firenze, 25 agosto 1419

130, 17 r.

Beatissime pater. Alias cum devoto vestro Nicolao de Podio, clero Ianuensi, ut non obstante defectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, ut ad omnes etiam sacros ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum etiam si curam habeat animarum libere recipere et licite retinere valeat auctoritate apostolica extitit misericorditer dispensatum. Supplicat igitur S.V. dictus N(icolaus) quatenus ut quatuor alia beneficia ecclesiastica^b libere et licite recipere et retinere valeat cum eodem dignemini misericorditer dispensare de gratia vestra speciali, Lateranensis et Pic-tavensis conciliorum statutis^c

Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, octavo kalendas septembribus, anno secundo.

^a Nel testo Pasqualoti

^b v. *formulario*, n. 2

^c v. *formulario*, n. 3.

Firenze, 5 settembre 1419

Supplicat S.V. devotissimus eiusdem Thomas de Campofregoso, dux Ianuensis, quatenus cum domus conventus Sancte Marie Ianuensis, ordinis Fratrum Servorum eiusdem sancte, que utpote noviter edificata non habundat fratribus, presertim in sacra theologia peritis, sicut hactenus per devoti vestri Petri Nicolai de Roma, prioris dicte domus, in eadem theologia magistri, inibi residenciam multimoda hactenus tam in spiritualibus quam in temporalibus incrementa suscepit, ita e contra in posterum per illius absenciam, dum cessabit in eo huiusmodi prioratus officium, eventuram detrimenta quamplurima sustinere verisimiliter formidetur, et propterea huiusmodi residencia ibidem nedum utilis sed etiam necessaria penitus censeatur, dignemini eidem Petro ut^a illo presertim in quo caveri dicitur quod nullus prior conventionalis dicti ordinis in officio prioratus huiusmodi ultra biennium permanere possit^b ipsum officium usque ad decennium a fine sui biennii huiusmodi computandum in illo permanendo exercere et licite valeat indulgere de gratia speciali^b Fiat ut petitur de consensu generalis. O. Datum Florenciae, nonis septembbris, anno secundo.

Firenze, 22 settembre 1419

Beatissime pater. Dudum devotus vester Iohannes Rodini, civis Ianuensis, quod ipse de bonis a Deo sibi collatis unam canonicalem prebendam in maiori ecclesia Ianuensi fundare et dotare proponeret, reverendissimus in Christo pater, dominus B(aldasar), episcopus Tusculanus, tunc Iohannes papa xxiii, archiepiscopo Ianuensi per quasdam¹ ut, si et postquam idem Iohannes, pro fundacione et dotacione huiusmodi, de bonis ipsis tantum quod eorum fructus etc. ad certum tunc expressum valorem ascenderent annuatim assignasset, numerum canonicatum et prebendarum eiusdem ecclesie, quoad unum canonicatum et unam prebendam, qui etiam subdiaconalis esset, adaugeret et inter cetera ius patronatus seu presentandi personam ydoneam ad ipsos canonicatum et prebendam, cum casus occurreret vacationis eorumdem, dicto Iohanni necnon heredibus et successoribus suis im perpetuum reservaret; et successive, cum idem archi-

130, 253 r.

131, 208 v.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b v. *formulario*, n. 6.¹ Mandato del 19 agosto 1413 in *Reg. Lat.* 173, c. 245 r.

episcopus ad executionem premissorum, ad id etiam capituli ^a Ianuensis accidente consensu, iuxta tenorem mandati huiusmodi processisset, hac tamen inter alia circa id inter capitulum et Iohannem predictum ordinatione adiecta quod Iohannes, heredes etc. prefati tenerentur et deberent ad ipsos canonicatum et prebendam, quociens eorum vacacio ingrueret, personam huiusmodi infra quindecim dies a tempore noticie vacacionis presentare, alioquin, quociens circa id negligentes essent, ius huiusmodi ad ipsos capitulum censeretur et protinus esset devolutum, prefatus B(aldasar), tunc Iohannes papa, Iohanni, heredibus et successoribus prefatis ut quociens eorumdem canonicatus et prebende vacacio occurreret personam huiusmodi ad illos infra tempus a iure circa talia statutum presentare valerent, predicta ordinacione non obstante, per quasdam alias suas litteras concescit¹, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, pater sancte, fructus etc. huiusmodi adeo tenues existant quod pro unius canonici sustentacione competenti non sufficiant, ipsique fructus etc., qui in certis domibus sive possessionibus sitis in civitate Ianuensi consistunt, usque ad sedecim annos communitati Ianuensi certis ex causis alias obligati existant, ipseque Iohannes propterea eosdem canonicatum et prebendam, iam actu per prompcionem domini Iacobi Rodini, tunc Sedis Apostolice notarii et scriptoris apostolici, ad ecclesiam Sagonensem, tunc vacantem, per E.S. factam et munus consecrationis eidem extra Romanam curiam impensum, vacantes eorumque nomen inibi extingui et supprimi ac illos in quandam capellam in honorem et sub vocabulo Beate Marie, in eadem maiori ecclesia fundanda(m), mutari et erigi ac fructus huiusmodi pro ipsius capelle ac uno capellano perpetuo presentando et instituendo, qui inibi singulis diebus vel saltem quater in ebdomada missam et alia divina officia celebret, dote cupiat deputari, supplicat E.S. idem Iohannes, qui quantocius poterit huiusmodi fructus ab eadem obligacione liberare proponit, quatenus, sibi pro ipsius animi quiete gratiam facientes specialem, alicui probo in partibus illis ut premissa exequantur cum huiusmodi iuris patronatus reservacione committere dignemini, ita tamen quod Iohannes, heredes et successores prefati nullum ad capellam eandem sic erectam et fundatam donec et quousque tot ex fructibus eisdem ab eadem liberaverint obligacione, quod capellanus inibi pro tempore presentandus congrue sustentari possit pre-

^a Nel testo capitolo con segno di correzione.

¹ Lettera del 29 giugno 1414 in Reg. Lat. 185, c. 184 r.

sentare valeant aut debeant^a Fiat de consensu capituli et committatur. O.¹ Datum Florencie, decimo kalendas octobris, anno secundo.

80

Firenze, 6 novembre 1419

Beatissime pater. Nuper S.V. devoto vestro Iohanni Rodini superscripto ut certos canonicatum et prebendam subdiaconalem in maiori ecclesia Ianuensi per eum canonice fundatos pariter et dotatos, pro eo quod illorum fructus etc. adeo tenues existebant quod pro unius canonici sustentatione non sufficiebant, illam in capellam unam mutari et erigi concessit, prout in supplicatione cuius copia superius describitur latius continetur². Cum autem, pater S., idem Iohannes eandem capellam non in maiori ecclesia sed in ecclesia Sancti Iohannis Veteris, eidem maiori ecclesie contigua et in qua fontes baptismales existunt, erigi et fundari, nec non illius ius^b patronatus sibi quamdui vixerit et post eius obitum, reverendo patri Iacobo^c, episcopo Sagonensi, eius filio, et post eiusdem episcopi obitum, filiis legitimis et naturalibus quondam Henrici Vegieti physici et ipsius Iohannis nepotibus et ab eis descendantibus masculis legitimis et naturalibus, quibus deficientibus, prioribus cum consilio devocionis Beate Marie in dicta maiori ecclesia, eisque similiter deficientibus prioribus cum consilio devocationis Beati Iohannis Baptiste in eadem maiori ecclesia cupiat successive reservari, supplicat E.S. idem Iohannes quatenus litteras apostolicas super eadem gratia conficiendas cum premissorum effectu ac aliis in eadem supplicatione contentis expedire mandare dignemini de gratia speciali et cum clausulis ut supra. Fiat de suppletione erroris. O. Datum Florencie, octavo idus novembbris, anno secundo^d.

134, 9 v.
136, 182 r.

81

Firenze, 13 novembre 1419

Beatissime pater. Cum Iohannes Sancti Siri et Iacobus Sancti Stephani Ianuensium, ac Dominicus Sancti Fructuosi de Capite Montis, Ianuensis diocesis, ordinis Sancti Benedicti, monasteriorum abbates devote

133, 295 v.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b *iuris in 80'* ^c patri domino Iacobo *in 80'* ^d Fiat de mutacione ecclesie. O. Datum Florencie, quarto nonas ianuarii, anno tercio *in 80'*

¹ Mandato al priore di San Matteo in
Reg. Lat. 202, c. 303 r.

² V. n. 79.

creature vestre Ludovico, cardinali de Flisco, annuatim quoad vixerit ad certarum pensionum, dudum sibi qui tunc monasteria ipsa in commendam obtinens commende huiusmodi sponte cessit, super eorumdem monasteriorum fructibus et redditibus auctoritate apostolica successive concessarum et assignatarum tunc expressarum solutionem ex concessione et assignatione huiusmodi obligati efficaciter existant, ipsasque pensiones, nisi a decimarum et aliorum onerum, a quibus prefatus cardinalis tempore dicte commende immunis fuit, supportatione allevientur, propter subsequcam, causantibus guerris et aliis illarum partium calamitatibus, non modicam reddituum monasteriorum ipsorum diminutionem nullatenus ei persolvere possint, supplicat S.V. dictus cardinalis quatenus, ne ipse propter premissa concessionis et assignacionis predictarum sibi ab Apostolica Sede ad hoc factarum ut propter cessionem predictam non destitueretur redditibus oportunis effectu frustretur, eisdem abbatibus ut ad instar eiusdem cardinalis decimas et alia onera predicta que a die inchoate obligationis, pensionis huiusmodi hactenus per eos deberi censerentur ac in futurum ea durante censebuntur nullatenus solvere teneantur, nec umquam eorum occasione ab aliquo vel aliquibus molestari, vexari seu inquietari possint aut debeant quoquo modo dignemini misericorditer indulgere^a O.¹
Datum Florencie, idus ^b novembris, anno secundo.

82

Firenze, 14 novembre 1419

134, 141 r.

Beatissime pater. Olim quondam Blanchina Ususmaris, tunc uxor devoti vestri Valerani de Gentilibus, domicelli Ianuensis, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamentum, in eo inter cetera voluit pariter et ordinavit quod ex bonis predictis loca decem in introitibus communis civitatis Ianuensis, compera magna pacis capituli vulgariter nuncupatis, consistencia per eundem Valeranum virum suum, quamdiu viveret, plene et libere teneri et possideri ac usufructari; post vero eius obitum, per quondam Andriolam, quondam Bartholomei Alberici uxorem, si superviveret, que in executricem, alioquin per aliam vel alias, ab ea aut a predicto Valerano qui in executorum tocius testamenti predicti per prefatam te-

^a V. *formulario*, n. 3 ^b idus: così nel testo.

¹ Lettera all'abate di San Siro in *Reg. Lat.* 205, c. 178 r.

statricem deputati fuerant, personam vel personas loco ipsorum surrogandam vel surrogandas in pios usus prout executrici aut surrogato vel surrogatis huiusmodi videretur distribui deberent. Cum autem, sanctissime pater, predicta executrix, per eam loco sui nemine surrogata, fuerit vita functa et Valeranus prefatus, qui in etate decrepita constitutus Symonem de Gentilibus, domicellum Ianuensem, pro exequendo testamento et adimplendis post eius obitum voluntate et ordinacione predictis, loco sui surrogavit, ad tantam paupertatem et inopiam, fortuna sibi novercante, devenierit ut cuiusdam eius filie legitime nomine^a Speciose nuper nuptui tradite dotem promissam, non quemadmodum illius de nobili genere procreate status exigenter, sed nec etiam mediocriter iuxta dotum magnitudinem in illis partibus usitatam, absque aliena subventionis auxilio complere possit sitque super illius solutione fienda multiplicitate molestatus, vexatus et inquietatus et timeat propterea alicuius ignominie vel opprobrii iacturam incurrere, supplicat V.S. idem Valeranus quatenus, eiusdem filie oportunitatibus in hoc quod potissimum pietatis opus fore dinoscitur misericorditer consulentes, loca predicta, que trecentarum librarum monete Ianuensis valorem non excedunt, et a quorum usufructacione idem Valeranus, cui in humanis agenti illa debetur ut prefertur, est cessare paratus, eidem filie pro dotis aliqualis adminiculo per Symonem surrogatum predictum, qui impotenciam Valerani et urgentem in instanti necessitatem filie predictorum pie metitus ac seipso hoc iam faceret, prout attenta libera potestate distribuendi loca ipsa prout ei videretur ut prefertur sibi concessa facere posset, nisi ex voluntate et ordinacione predictis id veniret, post dicti Valerani obitum differendum ex nunc tradi et assignari mandare dignemini de gratia speciali, voluntate et ordinatione prefatis ^b Fiat de medietate et committatur. O.¹ Datum Florencie, decimoctavo kalendas decembris, anno secundo.

Beatissime pater. Iam sunt octuaginta anni vel ultra, bone memorie Lucas de Flisco, Sancte Marie in Via Lata Sancte Romane Ecclesie diaconus cardinalis, condens in sua voluntate ultima testamentum, inter alia ob de-

^a Segue depennato Speciose ^b v. *formulario*, n. 3.

¹ Mandato all'abate di San Siro in *Reg. Lat.* 202, c. 107 r.

vocationem quam gerebat ad beatam Virginem supradictam, ordinavit et voluit quod de bonis suis in civitate Ianuensi, super hoc Apostolice Sedis obtenta licencia, fundaretur et edificaretur una ecclesia cum campanili, campanis et aliis necessariis officinis sub vocabulo Sancte Marie in Via Lata predicte, de qua ipse cardinalis intitulatur, in suburbis Ianuensibus ipsaque sufficienter dotaretur pro uno decano, duodecim canonicis, octo capellani et quatuor clericis inibi in divinis perpetuo servituris et quod unus de genere nobilium de Flisco antiquior clericus ex descendantibus dicti testatoris qui foret pro tempore et alias prout in testamento dicti domini cardinalis, cuius tenorem presentibus habere dignemini pro expresso, plenius continetur, eiusdem ecclesie patronus perpetuo esse deberet, que quidem ecclesia, licet iuxta piam ordinacionem huiusmodi solemnibus structuris fundata et edificata et per patronos eiusdem qui pro tempore fuerunt de quibusdam possessionibus, rebus et bonis atque pecuniis dotata fuerit et decanus, canonici, capellani et clerici supradicti in eadem ecclesia diversis fuerint temporibus pro maiori parte per humilem creaturam vestram L(udovicum), cardinalem de Flisco, ad quem ut patronum dicte ecclesie de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine institucio et destitucio decani, canonicorum, cappellanorum et clericorum predictorum pertinet, instituti fuerint et eis seu eorum aliquibus pro eorum serviceis et divino cultu de possessionibus, rebus, bonis et pecuniis huiusmodi certa pecuniarum quantitas extiterit assignata, tamen dotatio huiusmodi ad satisfaciendum voluntati dicti testatoris et ad assignandas prebendas decano, canonicis, capellani et clericis supradictis iuxta dicti testatoris pium propositum quibus guerre et calamitates alie que partes illas afflixerunt et in quibus domus et habitaciones decani, canonicorum, cappellanorum et clericorum predictorum ac ecclesia ipsa bis vel ter combuste et destructe necnon in predam posite fuerunt et eiusdem ecclesie fructus non modicum diminuti plurimum obsteterunt sufficere non videntur. Cum autem, pater beatissime, dictus cardinalis, qui circa fabricam dicte ecclesie multa de propriis facultatibus exposuit, non possit ecclesiam huiusmodi sine V.S. suffragio, presertim ex eo quia fructus qui debuissent exponi ad effectum intencionis ipsius testatoris oportuit erogari ad reparacionem dictarum dormorum, habitationum et ecclesie combustarum, destructarum et in predam deditarum ad finem et complementum deducere et voluntatem dicti testatoris ut optat adimplere, supplicat S.V. idem cardinalis quatenus, sibi speciale gratiam facientes et huic operi pio paterno compacientes affectu, prioratum Sancti Iohannis de Pavarano, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis

diocesis, quem idem cardinalis ex concessione et dispensatione dicte Sedis obtinet et qui a monasterio Sancte Crucis Mortariensis, dicti ordinis, Pa- piensis diocesis, dependet cuique cura non imminet animarum nec con- ventualis communiter reputatur cum a longo tempore nullus canonicus resederit in eodem nec resideat de presenti, cuius prioratus quadringen- torum, eidem ecclesie, cuius mille florenorum auri fructus etc. secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetuo incorporare, annexere et unire digne- mini de gratia speciali, ita quod, prefato cardinale cedente aut predictum prioratum alias quomodolibet dimicente, liceat eidem tamquam dicte ec- clesie patrono et ipso decedente, decano, canonicis, capellani et clericis su- pradicatis, ipsius ecclesie nomine, corporalem possessionem prioratus iu- riumque et pertinenciarum predictorum per se, alium vel *alios* auctoritate propria libere apprehendere et licite retinere, diocesani loci et cuiuscumque^a alterius licentia super hoc minime requisita, necnon fructus, redditus et proventus ipsius prioratus pro supplemento dotacionis in institutionem pre- bendarum et alias in utilitatem dicte ecclesie convertere, cui prioratu per unum presbyterum secularem dictus cardinalis et alii dicte ecclesie patroni ac decanus, canonici, capellani et clerici predicti supradicti qui erunt pro tempore instituendum et destituendum ab eis in divinis deservire facere teneantur, premissis^b Fiat et committatur, vocatis quorum interest. O. Datum Florencie, quartodecimo kalendas decembris, anno secundo^c.

Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Flischo, quatenus, cum nonnulli maligno spiritu instigati, quos prorsus ignorat, non nulla libros, calices, vestes, paramenta, vasa aurea et argentea, iocalia, pri- vilegia, instrumenta pubblica, iura, iurisdictiones, res et bona alia mobilia et immobilia, tam ad Sancte Marie in Via Lata Ianuensis et Sancti Adriani de Trigaudio, Ianuensis diocesis, ecclesias, quarum ipse est patronus, quam etiam alias ad eum legitime pertinentes^d que olim per ipsos tam in civi- tate Ianuensi quam etiam in Recho et Rochatalliata et nonnullis aliis locis

^a cuiuscumque: cum in soprallinea ^b v. formulario, n. 3 ^c la supplica è stata cassata de mandato domini nostri. P.; annotazione marginale ^d nel testo per- tinencia con segno di correzione.

dicte diocesis, necnon quibusdam aliis diversis partibus violenter et partim furtive subtracta fuerunt seu illorum ex eis que ipsi forte vendiderunt, alienarunt aut alias distraxerunt pretia vel valores dampnabiliter usurpare aut alias temere et maliciose occultare et occulta detinere presumpserunt et adhuc presumunt, non curando ea prefato cardinali aut persone legitime pro eo exhibere, in animarum suarum periculum ac ecclesiarum et cardinalis predictorum non modicum detrimentum, eidem cardinali litteras apostolicas in speciali et plena forma, quarum vigore in omnes huiusmodi librorum, calicum, vestium et aliorum bonorum predictorum usurpatores et occultos detentores ac similiter in alios eos scientes et non revelantes, nisi illa, post monitiones canonicas super hoc sibi faciendas infra competentes terminos eis prefigendos prefato cardinali aut eius procuratori legitime constituto plenarie et integre restituerint ac usurpatores et occultos detentores huiusmodi veraciter revelaverint, excommunicationis et alie in tales a iure promulgate generales et speciales sententie, quas elapsis dictis terminis ipso facto incurvant, fulminentur et proferantur ac ubi et quando expedierit publicentur etiam cum agravationibus et regravationibus eorumdem, a quibus, donec restitutionem et revelationem huiusmodi peregerint, a nullo, preterquam a Romano pontifice, nisi in mortis articulo constituti absolvi valeant, etiam cum potestate compellendi et si opus fuerit cum invocatione auxilii brachii secularis, ac aliis clausulis que extra formam communem litterarum iusticie dari possunt, benigne concedere, ac in cancellaria vestra confici et expediri mandare dignemini, sancte memorie Bonifacii pape VIII et aliis apostolicis constitutionibus^a Fiat in forma. O. Datum Florencie, quartodecimo kalendas decembris, anno secundo.

85

Firenze, 20 novembre 1419

134, 218 v.

Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Flisco, quatenus, sibi in personam dilecti secretarii et familiaris sui continui commensalis Iohannis de Flisco, diaconi Ianuensis, de nobili genere procreati, specialem gratiam facientes, de prepositura ecclesie Sancti Petri in Banchis Ianuensis, que curata et dignitas principalis in eadem ecclesia existit, per obitum quondam Perratii de Burgovalistari, ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam curiam defuncti, vacante, cuius fructus etc. centum flore-

^a V. *formulario*, n. 6.

norum auri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt^a eidem Iohanni dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse preposituram ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, Ianuensis diocesis, que etiam similis dignitas et de iure patronatus clericorum existit, cuiusque fructus etc. octuaginta florenorum similium secundum predictam extimationem valorem annum non excedunt, noscitur obtinere, quodque quandam gratiam expectativam habet in cancellaria vestra declarandam, dispensantes cum eodem de uberioris dono gratie ut preposituram ecclesie Sancti Petri predictam, si sibi vigore presentis gratie conferatur, recipere et una cum prepositura ecclesie Sancti Adriani prefata perpetue retinere libere et licite valeat^b Fiat ut petitur et dispensamus ad annum. O. Datum Florencie, duodecimo kalendas decembris, anno secundo.

86

Firenze, 24 novembre 1419

135, 6 r.

Beatissime pater. Olim prioratu Sancte Marie de Granarolio, ordinis Sancti Augustini, Ianuensis diocesis, tunc per obitum quondam Iohannis Belardi, extra Romanam curiam defuncti, vacante, devotus vestes Anthonus de Spinulis de Ianua, prior Sancti Remigii de Palodio, Ianuensis diocesis, ordinis Sancti Benedicti, de nobili genere procreatus, eundem prioratum, vigore cuiusdam gratie expectative sibi per felicis recordationis Alexandrum papam quintum in eius obediencia nuncupatum facte, in sui tempus legitimum acceptavit et sibi eundem prioratum in vim dicte gratie commendari obtinuit ac eiusque possessionem extitit plenarie assecutus. Ortaque nuper in vestro sacro palacio causarum apostolico coram reverendo patre, domino Thoma, episcopo Vigintimiliensi, locum unius auditoris in sacro palacio gerente, inter dictum Anthonium, ex una, et quemdam fratrem Thomam de Suriasco, assertum presbyterum Papiensem, ordinis Canonorum Regularium, de et super dicto prioratu Beate Maria de Granarolio et eius occasione, ex altera partibus, materia questionis et in causa ipsa ad nonnullos iudiciales actus citra tamen cause conclusionem processo, cuius statum habere dignemini pro sufficienter expresso, a nonnullis asseritur neutri litigantium predictorum in dicto prioratu seu ad eum ius habere, supplicatur igitur S.V. pro parte dicti Anthonii quatenus prefato au-

^a V. *formulario*, n. 1 a b c d ^b v. *formulario*, n. 3.

ditori commictere dignemini et mandare ut si sibi ex actis cause huiusmodi constiterit neutrum dictorum litigantium in dicto prioratu seu ad eum ius competere, eumdem prioratum Sancte Marie qui manualis est nec curatus nec conventionalis ac a monasterio Sancte Crucis de Mortario, Piensis diocesis, dicti ordinis, dependet, et cuius fructus etc. centum et quadraginta florenorum auri de camera una cum cothidianis distribucionibus communi extimacione valorem annum non excedunt^a una cum eodem prioratu Sancti Remigii et cuius fructus centum florenorum auri predicti dicta extimatione valorem annum non excedunt, quem obtinet in commendam, per eum quoad vixerit obtainendum et etiam possidendum auctoritate apostolica conferat et concedat sibique de novo provideat^b

Concessum ut petitur. Florencie, octavo kalendas decembris, anno tercio.

87

Firenze, 24 novembre 1419

136, 114 v.

Supplicat S.V. devotus vester nobilis vir Brancha de Auria, quondam Odoardi, civis Ianuensis, quatenus sibi ducendi vel faciendi per alios duci decem naves honustas quibuscumque generibus mercanciarum, ferro et lignis dumtaxat exceptis, ad partes Egredi aut alias infidelium et ex illis ibidem negociandi, vendendi et de illis libere disponendi pro eius beneplacito voluntatis auctoritate apostolica licenciam dignemini misericorditer elargiri^b Fiat de una in forma caterni. O. Datum Florencie, octavo kalendas decembris, anno tercio.

88

Firenze, 3 gennaio 1420

136, 214 v.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte humilis fratris vestri Laurentii presbyteri, monachi expresse professi ordinis Cartusiensis, domus extra muros Ianuenses, quod ipse dudum austeritatem ipsius ordinis et presertim solitudinem celle cui monachi dicti ordinis astringuntur amplius commode tollerare non possit, cum solitaria vita sue complexioni sit nimio contraria, cupiatque sub regulari habitu dicti ordinis perpetuo Domino fa-

^a *V. formulario, n. 1 a b d* ^b *v. formulario, n. 3.*

mulari et ad statum presbyterorum, clericorum, redditorum eiusdem ordinis qui dicte sue complexioni magis conveniens existit se transferre, ut quietius et ferventius valeat Domino deservire, cum etiam ad hoc priorum maiorum domus Cartusie dicti ordinis generalis interveniat assensus, supplicatur E.S.V. pro parte dicti fratris Laurencii quatenus ipsum ad dictum statum presbyterorum, clericorum, redditorum prefati ordinis transire ac se transferre et in eo Domino famulando perpetuo famulare remanere licite possit licenciam sibi concedi misericorditer mandare dignemini^a Fiat et committatur generali priori. O. Datum Florencie, tercio nonas Ianuarii, anno tercio.

89

Firenze, 7 gennaio 1420

136, 263 r.

Beatissime pater. Exponitur humiliter S.V. pro parte devotissimi eiusdem in Christo filii Thome de Campofregoso, ducis Ianuensis, quod dum Apostolica Sede tunc vacante, devotus orator vester Gregorius de Camulio, abbas monasterii Sancte Marie de Ripalta, Cisterciensis ordinis, Terdonensis diocesis, in civitate et diocesi Ianuensibus pro eo quod in dicto monasterio comode residere nequibat¹ moram trahens, curam, regimen et administracionem in spiritualibus et temporalibus monasterii Sancti Andree de Sexto, ordinis et Ianuensis diocesis predictorum, Antonio de Grassis, abbate eiusdem monasterii Sancti Andree, qui in illo aut etiam in civitate et diocesi Ianuensibus predictis similiter residere non poterat, ad id expresse consente, prefatoque duce etiam ad id prout ex ipsius inibi dominii temporalis debito tenebatur opem et operam efficaces adhibente ne ipsum monasterium Sancti Andree propter absentiam dicti Antonii abbatis detrimentum in eisdem spiritualibus et temporalibus pateretur, virtute dumtaxat consensus predicti adeptus fuit illaque ex tunc laudabiliter et utiliter gessit et ex tunc prout gerit et exercet etiam de presenti. Supplicat igitur E.S. prefatus dux quatenus cum nec Anthonius in Sancti Andree nec Gregorius abbates prefati in Sancte Marie monasteriis antedictis adhuc possint nec in futurum sperentur posse ut prefertur residere, consensum,

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ Ne era stato amosso il 23 gennaio 1419, dietro richiesta di Filippo Maria Visconti, perchè troppo giovane (aveva 15 anni): cfr. *Reg. Suppliche*, n. 120, c. 205 r.

adpcionem et exercicium predicta ac quecumque inde secuta rata atque grata habere necnon curam, regimen et administracionem antedicta, ne ipsum monasterium Sancti Andree propter absentiam huiusmodi detrimenta in eisdem spiritualibus et temporalibus paciatur, eidem Gregorio abbatii, qui ipsius monasterii Sancti Andree sicud hactenus in huiusmodi administracione laudabiliter se gessit ut prefertur ita et in posterum esse poterit plurimum fructuosus, per eum usque ad dicte Sedis beneplacitum gerenda et exercenda plenarie commictere dignemini, ita quod ipse Gregorius abbas, debitiss et consuetis ipsius monasterii Sancti Andree eiusque conventus ^a oneribus supportatis, de illius fructibus, redditibus, provenitibus, iuribus et obventionibus universis, huiusmodi commissione durante, disponere et ordinare libere et licite valeat prout veri ipsius monasterii Sancti Andree abbates qui fuerunt pro tempore de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen bonorum immobilium et preciosorum mobilium ipsius monasterii Sancti Andree sibi penitus interdicta ^b Fiat ut petitur ad beneplacitum nostrum et dimitat monasterium de Ripalta. O. Datum Florenciae, septimo idus ianuarii, anno tercio.

90

Firenze, 22 gennaio 1420

137, 299 v.

Pater beatissime. Exponitur S.V. pro parte devote vestre Geneyure de Carino, monialis monasterii Sancte Katarine de Ianua, ordinis Sancte Clare, quod olim condam Righetius Rogeronus, civis Ianuensis, dum vixit ducentas libras sive duo loca super ipso scripta in compara Sancti Pauli emit, licet modo fuit in compara Sancti Georgii civitatis Ianuensis, et deinde condens in sua ultima voluntate testamentum, in eodem testamento voluit et reliquit quod proventus dictorum locorum duorum, qui ad summam novem florenorum vel circa auri ascendunt annuatim, inter pauperes Christi dividerentur vel distribuerentur, ita tamen quod si aliquis de domo vel cognacione sua ad paupertatem deveniret talis omnibus aliis preferretur ^c et pro eius victu et vestitu assignarentur, certis super hoc executoribus seu fideicommissariis per eum deputatis prout in dicto testamento plenus continetur. Cum autem, pater sancte, dicta Geneyura, que de cognacione

^a Segue depennato huiusmodi ^b v. formulario, n. 3 ^c nel testo preferrentur

et consanguinitate dicti testatoris existit, infirmitate detenta et in maxima paupertate constituta existat, adeo quod necessaria pro sustentacione vite et vestitu ipsius etc. a monasterio prefato habere nequit et ob hoc plura incommoda sustinere dinoscitur, supplicatur S.V. pro parte dicte Geneyure quatenus ipsam in pauperem Christi eligere ac executoribus et^a fideicommissariis prefatis mandare dignemini ut proventus huiusmodi, quamdiu vitam duxerit in humanis, pro eius vita et vestitu ac aliis suis necessitatibus annis singulis tradant realiter et cum effectu et sine aliqua contradictione assignent^b signantes^c per « Fiat ut petitur »^d. Fiat ut petitur de licentia abbatisse. O. Et quod littere ubique expediantur gratis pro Deo. Fiat. O. Datum Florencie, undecimo kalendas februarii, anno tercio.

91

Firenze, 1 febbraio 1420

137, 90 v.

Beatissime pater. Cum in supplicacione cuius tenor superius describitur¹ inadvertenter fuerit obmissum quod dictus dominus Gregorius^e erat in decimonono etatis sue anno constitutus et quod S.V. dignaretur secum super dicto defectu dispensare ut posset regimen monasterii consequi, non obstantiam omnemque inhabilitatis et infamie maculam quam propter predicta vel ipsorum aliquod incurrisset ex certa scientia afferre ipsumque ad quecumque beneficia ecclesiastica, eciā si fuerint dignitates episcopales vel archiepiscopales habilitare, ne huiusmodi inadvertentia^f abbreviatoris detrimentum inferat dicto Gregorio, idcirco V.S. humiliter supplicatur quatenus dignemini dictam supplicationem expediri mandare perinde ac si predicta de verbo ad verbum fuissent inserta et dicta supplicatio signata per « Fiat ut petitur usque^g ad beneplacitum Sedis Apostolice et dispensamus ». Fiat ad beneplacitum nostrum et dispensamus. O. Datum Florencie^h, kalendis februarii, anno tercio.

^a Segue depennato fei ^b v. formulario, n. 6 ^c segue depennato per ^d perpetuitur: in margine ^e in margine: Reformatio Gregorii de Camilio super regimine abbacie Sancti Andree de Sexto, Cisterciensis ordinis, Ianuensis diocesis ^f nel testo advertentia con segno di correzione ^g usque: in sopralinea ^h segue depennato quintodecimo. In margine: correctum et cassatum de mandato domini nostri pape

¹ V. n. 89.

Firenze, 6 febbraio 1420

137, 289 v.

Beatissime pater. Cum per primam signaturam S.V. positam prime supplicacioni¹, cuius tenor superius describitur, habeatur quod dominus Gregorius^a debeat renunciare abbacie de Ripalta in qua perpetuum titulum videtur habuisse et nunc per S.V. solum concedatur sibi regimen monasterii Sancti Andree de Ianua ad beneplacitum vestrum², tamen, ne igitur solum consequatur temporale pro perpetuo, vestre supplicat S., ut vigil magis circa reparacionem eiusdem monasterii effici valeat, quatenus S.V. dignetur dictam supplicationem expediri mandare ac si signatura predicta ac etiam reformacio superius visa et apposita fuisse «Fiat ad beneplacitum Sedis Apostolice»^b Fiat. O. Datum Floencie, octavo idus^c februarii, anno tercio.

Firenze, 7 febbraio 1420

138, 232 r.

Beatissime pater. Ex statutis et diffinicionibus generalis capituli ordinis Cisterciensis pluries per Romanos pontifices approbatis cavetur quod moniales dicti ordinis perpetuo includantur, iuxta formam constitutionis domini Bonifacii pape octavi, nisi abbatissa, cellararia et priorissa cum honesta comitiva pro negotiis monasterii necessariis pertractandis. Item caveatur in eisdem constitutionibus quod nullus in claustro monialium dicti ordinis nisi sit visitator intret et quod mulieres seculares infra non instruantur in habitu seculari nec pernotent in eisdem, premaxime coniugate. Verum, pater beatissime, in civitate et provincia Ianuensibus sunt quamplurima ipsius ordinis mulierum monasteria que – proch dolor – contra mentem et formam dictorum statutorum et diffinicionum, laxatis habenis et monachali modestia sexusque verecundia impudenter abiectis, extra sua monasteria nonnumquam et sepe per habitacula secularium personarum discurrent et frequenter infra eadem monasteria personas seculares utriusque sexus et regulares suspectas similiter admittunt, in illius cui suam integri-

^a In margine: Reformatio Gregorii de Camilio super abbacia Sancti Andree de Sexto, ordinis Cisterciensis, diocesis Ianuensis ^b v. formulario, n. 6 ^c idus: in margine, al posto di kalendas depennato, con l'indicazione correctum de mandato domini nostri pape. P.

¹ V. n. 89.² V. n. 91.

tatem voluntate spontanea devoverunt gravem offensam, ordinis et statutorum eius obprobrium ac scandalum plurimorum, visitatores seu reformatores ordinis recusantes, cum favore etiam secularium, quod detestabile esse noscitur, dum eos ibidem applicare convenit pro reformatione excessum predictorum, ex hoc, ut creditur est, ne malegestis correctionem aliquam valeant subintrare. Quapropter, ne in agro dominico sic scutes et tribuli nutrientur, ubi falsem suam ponere nequit, ad pedes tue beatitudinis recurrat ordo predictus tam devote quam humiliter supplicando quatenus in premissis providere dignemini de remedio opportuno et proviendo alicui probo viro committere et mandare ut moniales in civitate et provincia Ianuensibus existentes et ipsarum monasteria visitet, corrigit et reformet, secundum Deum, apostolica et ipsius ordinis instituta, easque ac eciam futuras dictis monasteriis faciat sub perpetua permanere clausura, ingressum quarumcumque personarum prohibeat et maxime mulierum secularium pernoctationem et talia observare faciat que in dictis diffinicionibus ordinis et constituzione domini Bonifacii pape octavi plenius contine(n)tur, exceptione abbatissae, cellararie etc. ut superius est expressum reservata, et ut premissa firmius observentur et ad effectum debitum perducantur, presentibus abbatibus et abbatissis, priorissis, superiorissis et cellarariis et ceteris monialibus quibuscumque eorumdem monasteriorum committere dignemini et mandare quatenus premissa omnia universa et singula in quantum in eis erit et cuiuslibet ipsorum servent integraliter et per sibi subditas universas faciant inviolabiliter observari sub excommunicacionis et privacionis penis quas ipso facto incurvant et sic publicare valeant si rebelles aut negligentes fuerint in premissis, dantes nichilominus eidem commissario plenam et liberam potestatem omnes et singulos abbates, abbatissas, moniales et conversos ipsorum monasteriorum negligentes seu contradicentes in premissis et omnes alias quoscumque impedimentum dantes ligandi^a, monendi, excommunicandi, aggravandi, reaggravandi et in valvis ecclesiarum affigendi et alias censuris ecclesiasticis compellendi quas in execucionem premissorum noverint oportunas^b ac eciam auxilium brachii secularis invocantes^c in quantum opportunum fuerit ad execucionem premissorum Fiat et committatur. O. Datum Floencie, septimo idus februarii, anno tercio.

^a Nel testo litandi con segno di correzione ^b nel testo importunas con segno di correzione ^c nel testo invocemus con segno di correzione ^d v. formulario, n. 6.

Firenze, 11 febbraio 1420

139, 6 r.

Beatissime pater. Supplicat S.V. devotus vester Bartholomeus de Cambio, civis Ianuensis, Ierusalem commorans, quatenus, cum ipse prolem legitimam de presenti non habeat, cum devotis vestris Iacobo, Margareta et Maria, eius natis, super defectu natalium quem patiuntur, de eodem Bartholomeo coniugato geniti et Greca soluta, ut in bonis paternis succedere ac ad omnia et singula dignitates, honores, status, gradus et officia secularia perinde assumi, eligi, recipi et admicti illaque gerere, regere et exercere libere et licite possint et valeant ac si de legitimo thoro procreati forent, defectu predicto necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac legibus imperialibus necnon statutis municipalibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, dignemini misericorditer dispensare. Fiat. O. Datum Florencie, tercio idus februarii, anno tercio.

Firenze, 12 febbraio 1420

139, 64 r.

Pater beatissime. Exponitur S.V. pro parte fidelis servitoris vestri Pauli de Unellia, civis Ianuensis, quod olim capitulum ecclesie Sancti Donati Ianuensis quandam peciam terre, in parte ortivam et in parte vineatam, cum prato et orto sito extra muros Ianuenses, in contrata Sancti Fructuosi, ad prefatam ecclesiam pertinentem et pro prebenda unius canonici dicte ecclesie assignari consuetam, eidem Paulo pro se suisque heredibus ad livellum perpetuum sub certo annuo censu locarunt et concesserunt, prout in instrumento publico inde confecto plenius continetur, idemque P(aulus) locacionem et concessionem predictas ab archiepiscopo Ianuensi obtinuit postmodum confirmari. Cum autem, pater sancte, predicta terra, que possessionibus dicti Pauli contigua et propinqua est, eidem P(aulo) et suis heredibus ex dictis causis non modicum accomoda existat, ipseque terram ipsam habere et in eius excambium tot alias possessiones emere et eidem ecclesie assignare desideret, quod exinde evidenter deberet et posset non mediocriter meliorari, quare pro parte dicti P(auli) S.V. humiliter supplicatur quatenus, terram huiusmodi per qualitates et valores eiusque confines habentes presentibus pro espresso, alicui probo viro in partibus illis committere et mandare dignemini ut se de premissis informet et si ex permutacione huiusmodi terre cum aliis possessionibus dicti P(auli) prospexerit condicionem dicte ecclesie meliorari debere et quod non sit dubium permutationem ipsam eidem ecclesie fore profuturam, prepo-

sito et capitulo ecclesie faciendi permutationem eandem licenciam largia-
tur, prefatoque P(aulo) et heredibus suis, postquam idem P(aulus) permu-
tationem huiusmodi fecerit, terram ipsam perpetuo tenendam et possiden-
dam tradat et assignet ac omne ius ad prefatam ecclesiam in dicta terra
competens in eos transferat realiter et cum effectu^a signantes « ut
petitur ». Fiat ut petitur. O. Datum Florecie, pridie idus februarii, anno
tercio.

96

Firenze, 16 febbraio 1420

139, 80 r.

Beatissime pater. Cum olim inter quamplures ex devotis vestris, uni-
versitatem loci Gatege de potestacia Vulturi, Ianuensis diocesis, quociens
parrochiale ecclesiam Sancti Ambrosii dicti loci, cuius ipsi universitas
parrochiani existunt, vacare ac de illa rectoribus ipsius qui fuerunt pro
tempore sive ordinaria sive eciam apostolica auctoritatibus provideri con-
tigit, multa atque gravia dissensiones, iurgia et scandala necnon propter
ipsorum rectorum, forsan ex ipsius ecclesie reddituum tenuitate aut alias,
causatam insufficiam et incuriam, cultu divino in eadem ecclesia ne-
glecto, pericula animarum evenerint et in futurum evenire verisimiliter
formidentur, presertim cum dicta ecclesia, propter absenciam ultimi illius
rectoris qui illam tandem in manibus ordinarii sponte et libere resignavit,
vacacionis incommoda a diu sustinuerit et adhuc sustineat, supplicant V.S.
universitas seu parrochiani predicti quatenus, pro scandalis et periculis
huiusmodi in posterum evitandis, alicui probo viro ecclesiastico in illis
partibus de speciali gratia committere et mandare dignemini quod si ad
hec domini archiepiscopi Ianuensis, ad cuius pro tempore existentis col-
lacionem et provisionem dicta ecclesia legittime pertinet, consensus acces-
serit, secularitatem eiusdem ecclesie supprimat, ipsamque ecclesiam cum
omnibus iuribus et pertinenciis suis a quacumque disposizione, iurisdicione
et potestate dicti archiepiscopi qui nunc est et pro tempore erit omnino
subtrahat, ita quod de cetero ipsa ecclesia per eundem archiepiscopum seu
quemcumque alium quavis auctoritate cuiquam in titulum conferri seu in
commendam vel alias concedi aut de illa quoquo modo provideri non pos-
sit seu debeat, iure quoque parrochiali atque animarum cura eiusdem eccl-
sie salvis remanentibus, illa domui Sancti Ambrosii Ianuensis, ordinis Fra-

^a V. *formulario*, n. 6.

trum Carmelitarum, quos tamquam sufficientiores iidem parrochiani sibi ad conscientiarum pacem et animarum eorumdem salutem magis utiles magisque fructuosos esse sperant et per quos divinus in eadem ecclesia cultus augebitur, perpetuo applicet et uniat, ita quod deinceps cura predicta et ecclesiastica inibi sacramenta non per seculares vel alias sacerdotes, sed per fratres dicte domus ordinem ipsum expresse professos et in sacerdotio constitutos dumtaxat geri, exerceri et administrari possint et debeant ita etiam quod, eiusdem ecclesie dote, que tenuis et exilis est, cum illius fructus etc. quadraginta florenorum auri secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, una cum aliis piis fidelium forsan erogandis subsidiis per virum prefatum in constructionem edificiorum prope ipsam ecclesiam fiendorum pro congrua habitacione quatuor ex fratribus huiusmodi, necnon in reparationem ac alias utilitatem ipsius ecclesie per aliquos ex eisdem universitate, fide et facultatibus ydoneos, quos idem vir ad id duxerit eligendos, integre convertenda deputata, liceat priori dicte domus pro tempore existenti auctoritate propria et cuiuscumque alterius licentia minime requisita dictos quatuor fratres ad curam et sacramenta huiusmodi ut premittitur gerenda, exercenda et administranda pro tempore etiam ad eius nutum amobiles deputare^a Fiat ut petitur et committatur. O. Datum Florencie, decimoquarto kalendas marcii, anno tertio.

97

Firenze, 26 marzo 1420

140, 31 v.

Beatissime pater. Olim quondam bone memorie nobilis vir Daniel de Gwisulphis, cum testamentum et ultimam suam voluntatem condidisset, voluit et ordinavit inter cetera, eo quod mulier sua legitima Salvagia gravida fuit, duas singulares personas in dicto testamento nominatas qui futuri partus compatres esse deberent in casu quo eum ante partum obire contingeret. Dicto vero Daniele vita functo, Salvagia peperit; obstetrices et cetere mulieres presentes, de morte infantis dubitantes, in domo infantem natum baptizare volentes, inter cetera non electos et nominatos in testamento sed quos primo reperuerunt in compatres infantis ceperunt et sic nobilis vir Stephanus de Guisulphis, civis Ianuensis, cum idem infans aqua baptismatis in domo perfuderetur, manum ipsi instanti apposuit, sed

^a V. *formulario*, n. 3.

quia dictus infans supervivens in ecclesia publice et solemniter baptizatus, nominati et electi in ultima ipsius quondam Danielis voluntate et testamento ipsum infantem tenuerunt et pro compatribus tenti et reputati ac habitu fuerunt et etiam sunt de presenti. Verum, pater sancte, ipse Stephanus, non credens se fore compatrem propter actum sequentem predictum, ipsam Salvagiam predictam sepius actu fornicario cognovit et clandestine etiam prolem procreavit, nunc vero, negocio discoperto, gravia scandala et homicidia ac alia pericula nisi dictus Stephanus ipsam Salvagiam in uxorem ducat legitimam verisimiliter possunt exoriri. Quare, ad obviandum dampnis, periculis et scandalis predictis, supplicatur pro parte dictatorum Stephani et Salvagie relicte quatenus, premissis non obstantibus, matrimonium inter se libere et licite contrahere valeant, dummodo absoluti ab incestu si quem incurrerunt fuerint prius absoluti, secum dignemini misericorditer dispensare de vestra gratia speciali^a Fiat si non faciendo possit esse scandalum et committatur archiepiscopo Ianuensi. O. Datum Florencie, septimo kalendas aprilis, anno tercio.

98

Firenze, 26 marzo 1420

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devotissimi vestri et Sancte Romane Ecclesie filii Thome de Campofregoso, ducis Ianuensis, quod dudum pro parte quondam Leonardi Thome de Rava scheriis, domicelli Ianuensis, Alexandro v, in eius obedientia nuncupato, exposito quod olim ipse Thomas de Rava scheriis Bonifacio VIII, in eius obedientia nominato, exposuerat quod cum prioratus Beate Marie de Tario, ordinis Sancti Benedicti, Placentine diocesis, a monasterio Sancti Andree de Borzono, dicti ordinis, Ianuensis diocesis, dependens, in locis solitariis et ab hominum conversatione remotis sitis existeret, cuius ecclesia minabatur ruinam et in qua divinus cultus erat penitus destitutus et multa ibi homicidia, spolia et mala alia patabantur, quodque idem Thomas de Rava scheriis, cuius progenitores causa fuerant fundationis eiusdem prioratus, intenderet prioratum ipsum ad bonum statum reducere ac in suis edificiis reparare et habitabilem locum facere, ita quod divina celebrarentur ibidem, dummodo prioratus ipse usque ad centum annos sub certa annua pensione pro se suisque heredibus et successoribus per ipsum Bonifacium in admi-

140, 110 r.

^a V. *formulario*, n. 6.

nistracionem concederetur, et deinde in dicto prioratu priorem teneret cum uno clero Domino servitum, cui in certis tunc expressis terminis et successive ceteris prioribus pro eorum victu et vestitu certam peccunie summam dare promisit si sibi et successoribus predictis dicta concessio fieret, tandem idem Bonifatius archiepiscopo Arborensi dedit in mandatis ut dictum prioratum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis eidem Thome pro se, successoribus et heredibus predictis usque ad dictos annos sub huiusmodi pensione priori pro tempore existenti dicti prioratus annis singularis eisdem terminis persolvenda concederet, ita tamen quod si contingere ipsum archiepiscopum huiusmodi concessionem facere, dictus Thomas quoddam ibidem fortilicium erigere et prioratum ipsum, iuxta quem possessiones eiusdem Thome site erant, in suis edificiis restaurare et pro huiusmodi reparacione ac melioratione dicti prioratus mille et ducentos florenos auri sicut se facturum obtulerat realiter exponere et alia eidem prioratui incumbencia onera et gravamina supportare teneretur cum aliis conditionibus et modis tunc lacius declaratis. Postmodum vero, procedente tempore, Petro de Luna, olim Benedicto XIII in eius obedientia, ad quam idem Thomas declinaverat, nominato, pro parte dicti Thome de Ravascheriis exposito quod ipse dictum prioratum, pretextu litterarum dicti Bonifacii per XIII annos tenuerat et in eius reparacionibus et edificiis summam octingentorum florenorum auri de suis propriis peccuniis exposuerat, ac priori qui tunc erat dicti prioratus quamdiu illum teneret ducentos et successive Antonio de Rocheta, etiam priori, centum florenos similes dederat et alia premissa adimpleverat et intendebat quotidie ipsum prioratum meliorare et augere si sibi de novo administratio dicti prioratus concederetur et fieret, dictus Petrus certo dedit iudici in mandatis ut si premissa vera esse reperiret, fructus ex ipso prioratu per ipsum Thomam perceptos sibi remitteret et donaret, et nichilominus administrationem dicti prioratus usque ad finem restantis temporis sibi, heredibus et successoribus predictis in temporalibus sub certis adiectis conditionibus concederet. Postremo vero, dicto Thoma vita functo, ac premissis omnibus pro parte dicti Leonardi eidem Alexandro expositis quodque ipse etiam ad prosperum statum, reformationem et augmentum dicti prioratus aspirans, intendebat eidem prioratui quandam eius possessionem in territorio Clavarii, in loco dicto Sacie, dicte Ianuensis diocesis, consistentem, valoris ducentorum ducatorum auri communis extimatione, libere donare, si eciam ius huiusmodi sibi, heredibus et successoribus predictis in perpetuum reservaretur, idem Alexander certo dedit iudici in mandatis ut, postquam idem Leonardus eandem possessio-

nem eidem prioratui donasset, ius patronatus huiusmodi sibi pro se, heredibus et successoribus sub modis et condicionibus predictis in perpetuum reservaret, prout hec omnia in litteris dicti Alexandri desuper confectis plenius continentur. Et deinde idem iudex, ad executionem litterarum huiusmodi procedens, ius ipsum prefato Leonardo pro se, heredibus et successoribus predictis reservavit in perpetuum et donavit, in cuius possessione pacifica ex tunc dictus Leonardus fuit, prout sui heredes et successores existunt etiam de presenti. Verum, pater sancte, quia devotus vester Manfredus, dicti Leonardi natus, domicellus Ianuensis, dubitat propter diversitatem obedienciarum premissa viribus non subsistere, supplicant S.V. iidem dux et Manfredus quatenus, premissa omnia in dictis litteris Alexandri contenta et quecumque inde secuta rata habentes et grata, ea auctoritate apostolica ex certa scientia confirmare, supplendo omnes defectus si qui forsan intervenerint in premissis et nichilominus cum eisdem pactis, modis et condicionibus in litteris dicti Alexandri denotatis ius patronatus in dicto prioratu eidem Manfredo pro se, heredibus et successoribus predictis in perpetuum reservare et donare dignemini de gratia speciali^a Fiat in forma. O.¹ Datum Florencie, septimo kalendas aprilis, anno tercio.

99

Firenze, 29 marzo 1420

Beatissime pater. Cum moniales monasterii Sanctorum Iacobi et Philippi de Irchis, extra muros Ianuenses, ordinis Sancti Augustini, sub cura et regimine fratrum Predicatorum degentes, guerrarum temporibus oporteat monasterium ipsum exire et hinc inde ad earum parentes et consanguineos se reducere, quare devota vestra soror Limbania Ricia, de nobili genere procreata, monialis ipsius monasterii et ordinis expresse professa, cum quiete sui animi et sana conscientia in dicto monasterio remanere non potest. Supplicat igitur S.V. dicta soror Limbania quatenus ut ad aliquod aliud monasterium ordinis Sancti Benedicti in quo voluntarias inveniet receptrices libere transire et ad quecumque officia, dignitates et honores monasterii et ordinis Sancti Benedicti predictorum prout cetere moniales ipsius monasterii eligi, prefici et assumi, eaque in spiritualibus et temporibus exercere et nichilominus in huiusmodi monasterio residendo fructibus

140, 133 r.

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ Mandato al priore di San Vito in *Reg. Lat.* 208, c. 170 v.

et proventibus dotis sue quam in ipso monasterio de Irchis habet ad vitam suam gaudere ac etiam bona sibi ultra dotem predictam relicta per sororem Luchinam Lacavelis, consanguineam suam, ad trecentas libras Ianuenses ascendencia vel circa in locis, comparis communis Ianuensis nuncupatis, existentes, ad ipsum monasterium ad quod se transferre intendit cum utensilibus et bonis suis mobilibus et immobilibus secum deferre, sic tamen quod dos quam nunc habet in monasterio de Irchis in quo professa est, post eius mortem ad ipsum monasterium de Irchis redeat, residuaque bona sua in monasterio ad quod se transfert remaneant, fructibus vero et proventibus omnium bonorum suorum predictorum necnon dotis sue quoad vixerit libere et licite uti valeat eidem dignemini misericorditer indulgere de gratia vestra speciali, Bonifacii pape VIII^a Fiat de translacione et de usufructu si intervenit consensus monasterii ubi nunc est. O. Datum Florencie, quarto kalendas aprilis, anno tercio.

100

Firenze, 30 marzo 1420

135, 218 r.

Beatissime pater. Cum devoti vestri Spineta, ex marchionibus de Malaspinis, archipresbyteratum ecclesie Albinganensis per se ipsum et Georgius de Flisco parochiale ecclesiam Sancti Antonini de Orpalacio, Ianuensis diocesis, quos obtinent, desiderantes illos ex certis rationabilibus causis invicem permutare, per procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus V.S. vel alterius ad id potestatem habentis ex causa permutacionis huiusmodi libere et sponte resignare proponant et ex nunc ex eadem causa resignent, supplicant E.S. dicti Spineta et Georgius quantum, resignaciones huiusmodi ex causa predicta admicentes et votis eorum in hac parte favorabiliter annuentes, parochiale ecclesiam, cuius importatis trigintaquinque, secundum vero communem extimationem sexaginta, Spinet et archipresbyteratum, qui curatus et in prefata ecclesia Albinganensi dignitas non tamen maior post pontificalem existit, cuiusque importatis quadraginta, secundum vero extimationem predictam, etiam computatis distributionibus quotidianis, octuaginta florenorum auri fructus etc. valorem annum non excedunt predictos, per huiusmodi resignaciones vacantes, Georgio prefatis, qui de nobili genere ex utrisque parentibus procreati existunt, etiam si ad dictum archipresbyteratum consueverit quis

^a V. *formulario*, n. 3.

per electionem assumi, dignemini misericorditer providere, non obstante quod Spineta magiscolatum Ianuensem, qui sine cura et dignitas similis existit, cuiusque centum et sexaginta, necnon Veronensis, quorum centum et septuaginta, et Georgius prefati eiusdem Ianuensis, quorum centum et quinquaginta, ac nove Sancti Salvatoris de Lavania, dicte diocesis ecclesiarum canonicatus et prebendas, quorum quinquaginta florenorum similium fructus etc. secundum eandem extimationem valorem annum non excedunt, obtinere noscuntur^a Concessum ut petitur¹. Florencie, tertio kalendas aprilis, anno tercio.

101

Firenze, 12 aprile 1420

Beatissime pater. In vestro sacro palacio apostolico causarum coram venerabili et circumspecto viro domino Geminiano de Prato, decretorum doctore, dicti palatii causarum auditore, vertitur causa in prima instantia inter devotum vestrum Franciscum Scortiam de Vultabio, archipresbyterum plebis Sancte Marie de Gavio, Ianuensis diocesis, ex parte una, et quendam Iohannem de Rippoleo^b, presbyterum dicte diocesis^c, de et super archipresbyteratu dicte plebis, qui dignitas principalis in eadem ecclesia seu plebe existit^d, et ipsius occasione, actorem^e parte ex altera, in qua processum est ad^f nonnullos actus citra tamen conclusionem, cuius cause statum habere dignemini hic pro sufficienter expresso. Verum^g, pater sancte, cum^h a nonnullis credaturⁱ neutri dictorum litigantium ius competere in dicto archipresbyteratu neque ad eum, supplicat S.V.^j dictus Franciscus quatenus dicto domino auditori commictere et mandare dignemini quod si per eventum litis huiusmodi sibi constiterit neutri dictorum litigantium ius competere in dicto archipresbyteratu seu ad eum cuius possessor existit^k, eundem archipresbyteratum, cuius fructus etc. centum et quinquaginta florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum non